
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 

que estabelece as Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019; o Regimento da Ufersa; a Resolução 

Consuni/Ufersa nº 003, de 25 de junho de 2018; o Processo n° 23091.002681/2023-59; a deliberação 

deste Órgão Colegiado em sua 5ª Reunião Ordinária de 2023, realizada no dia 24 de maio de 2023, 

resolve: 

Art. 1º  Aprovar o afastamento do país do servidor docente Fernando da Silva Cordeiro, 

lotado no Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, vinculado ao Centro 

Multidisciplinar de Caraúbas – CMC, com a finalidade de realizar Estágio Pós-Doutoral em Linguística, 

na Ghent University, em Ghent, na Bélgica, no período de 01 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024. 

 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 

 


		2023-06-01T12:04:22-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487




